

GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

N^o 66.

N. Piekary, Sobota 17. Sierpnia 1889.

Rok 2.

„Gwiazda Piekarska“ wchodzi co Środę i Sobotę. Przedpłata kwartalu wynosi na pocztach, u panów agentów, jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycji 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Ekspedycyja „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O/S. per Scharley.)

Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętego miejsca 15 fen. Reklamy 30 fen.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Wiadomości kościelne.

Kochani Czytelnicy! Coż Wam dzisiaj na tem miejscu napiszemy? Chyba to, że w przyszłą niedzielę, jako pierwszą po uroczystości Wniebowzięcia N. Maryi Panny, a więc pojutrze, Kościół nasz święty obchodzić będzie doroczną pamiątkę jednego z wielkich Patronów polskich, bo Jacka św. — a więc o tymże Świętym słów kilka?... Aleć i dzisiejszy dzień przeznaczony jest przez Stolicę Apostolską do obchodu jednego z wielkich Świętych, który nas jako wiernych chrześcijan również bardzo interesować winien, — bo jest nam Patronem od morowego powietrza a to Roch św. Sądźmy przeto, że jako wierni i dobrzy chrześcijanie, nie weźmiecie nam za złe, gdy o jednym i o drugim z tych Świętych Mężów, którzy czynami swojemi heroicznymi, poświęceniem się swoim dla nas, u Boga tyle łask zyskali, że nam ich za Patronów dał, cośkolwiek napiszemy.

Święty Roch

dzisiaj uroczystujący, urodził się we Francyi, w mieście Montpellier (co wymawia się czytając „Mapelie“) około roku 1327. Wyproszony on został przez rodziców swoich, którzy jakkolwiek wzorowymi byli chrześcijaninami, a matka jego szczególnie, wielkie miała nabożeństwo do Najświętszej Dziewicy, do późnej jednak starości nie mieli dzieci, aż po wytrwałych i gorących modłach do N. Panny Maryi, pocieszył ich Pan Bóg, obdarzając synkiem, który przyszedł na świat ze znamieniem czerwonego krzyża na piersiach.

Dzieciątkiem jeszcze będąc, środy i piątki pościł, raz tylko na dzień przyjmując pokarm. 5 lat mając zadawał sobie różne umartwienia ciała. W 12-tym roku poświęcił się całkiem już Bogu i uczynkom miłosierdzia, rozdając hojne jałmużny ubogim, a chorym usługiwał z największą miłością. 20 lat mając stracił rodziców, odziedziczywszy po nich ogromną majątność. Wówczas też przypomniał sobie słowa umierającego ojca: „Synu mój! wedle możliwości wspieraj ubogich i bądź przekonany, że jeśli wielkich dostatków, jakie Ci zostawiam użyjesz na uczynki miłosierdzia, ściągniesz na siebie łaski Boskie, i błogosławieństwo ludzkie.“ A gdy prócz tego pewnego razu rozmyślał nad słowami Pana Jezusa: „Przedaj co masz i daj ubogim“, spieniężył większą część swoich majątności, a małą ich część pozostawił do zarządu wujowi, wszystkie pieniądze rozdał ubogim, a sam pieszo, w odzieniu pielgrzyma, o żebranych chlebie, poszedł do Rzymu. — Wszedłszy w państwo kościelne, do miasta zwanego Akwapedente, zastał tam morowe powietrze. Udał się wprost do szpitala (lazaretu) i prosił by mu pozwolono doglądać chorych. Ze względu na jego młodość nie chciano mu tego dozwolić, by go na śmierć niechybną wystawić — lecz gdy koniecznie chciał wpuszczono go. Zbliżał

się więc do wszystkich chorych, każdego ręką dotknął i przeżegnał, a bez wyjątku wszystkich, jacy tylko byli powietrzem dotknięci, uzdrowił. To też ludność cała otoczyła go czcią największą, jakby Anioła na ich ratunek z Nieba zesłanego. Ale Roch św. dowiedziawszy się, że morowe powietrze przeniosło się do Kazeny w Lombardyi, pośpieszył tam i podobnie od klęski tej mieszkańców wyratował. Nareszcie usłyszał że zaraza w samym Rzymie wybuchła, pobiegł co prędzej do tego miasta — i najpierw uzdrowił kardynała Brytar-kusa, kładąc mu na czole znak krzyża, który też już na zawsze cudownie widocznym pozostał. Lat 3 pozostał w Rzymie mieszkając u tegoż kardynała, a w tym czasie i to miasto i niektóre poblizsze okolice od zarazy uwolnił, używając podobnie tylko znaku Krzyża św. Po śmierci kardynała opuścił Rzym, a niosąc z sobą wszędzie błogosławieństwo Boże i cudownie uzdrawiając dotkniętych zarazą, uwolnił od tej klęski wiele miast włoskich, a mianowicie: Medyolan, Montferat, księstwa Mantuy, Modeny i Parmy. (Dalszy ciąg nastąpi).

II.

Święty Jacek albo Hyacynt,

bo i tak go nazywają, pochodził ze znakomitego rodu hrabiów Odrowążów. Dziad jego był naczelnym wodzem wyprawy polskiej przeciw Tatarom, i pozostawił dwóch synów Eustachiusza, który był ojcem św. Jacka — i Iwona, który później był biskupem krakowskim.

Jacek św. czyli Hyacynt, jak mówi historia, urodził się na Ślązku, w dawnym księstwie Opolskim, w dyecezyi Wrocławskiej, we wsi Kamień, dziedzicznej jego rodziców włości. Na słuchanie wyższych nauk posłany został najpierw do Krakowa, następnie do Pragi czeskiej, a w końcu do najslawniejszej pod ów czas Akademii w Bononii, z kąd wrócił z otrzymanem tytułem doktora teologii i prawa. Stryj jego Iwo Odrowąż, widząc w nim prawdziwe powołanie, skłonił go do stanu duchownego, a następnie Wincenty Kadłubek, biskup krakowski, kanonikiem katedralnym go uczynił.

Gdy tenże biskup składał swe rządy aby wstąpić do zakonu Cystersów w Jędrzejowie, wysłany został przez niego Iwo Odrowąż do Rzymu, aby mu na to pozwolenie Papieżkie uzyskał. Tenże Iwo wziął z sobą obu swych wnuków. Jacka i Czesława. Było to w roku 1218 gdy właśnie Dominik święty był w Rzymie, starając się, o zatwierdzenie swego świeżo co dopiero założonego Zakonu kaznodziejskiego. Zdarzyło się iż św. Jacek był obecny gdy św. Dominik wskrzesił umarłego. I to go ostatecznie skłoniło do wstąpienia do zakonu św. Dominika. Tak samo uczynił i Czesław brat jego. Obaj więc przyjęli suknie zakonne z rąk św. Dominika i w klasztorze rzymskim nowicyat odprawili.

Święty Jacek od pierwszej chwili zajaśniał

w nowicyacie wszystkimi zakonnymi cnotami — a gdy Iwo, po pół roku wracając do Krakowa, prosił Dominika św. aby ze swego zakonu posłał braci do Polski, wówczas Jacek św. i Czesław wykonawszy śluby zakonne, wydani mu zostali z dwoma jeszcze innemi, którzy po trzechmiesięcznym tylko nowicyacie, za zezwoleniem Papieża śluby zakonne uczynili.

Nie pojechali oni wraz ze swym stryjem Iwonem, lecz pieszo z wolna postępowali, pracując w podróży około zbawienia ludzkiego. Przybywszy do Karyntyi, zatrzymali się w mieście Telzaku; tam Jacek św. i jego towarzysze, gorliwemi kazaniami, taką rozbudzili w mieszkańcach pobożność, że w przeciągu pół roku z dobrowolnych składek wystawiono im klasztor, do którego wstąpiło wielu kapłanów świeckich i młodzieży najpobożniejszej. Jacek św. zostawiwszy tam przełożonym czyli przeorem Hermana, jednego ze swoich towarzyszy, sam udał się do Krakowa. Tu otrzymawszy od stryja, który został biskupem, kościół Św. Trójcy, przy nim klasztor założył, a który w krótkim czasie napełniony został świątobliwymi zakonnikami, wśród których Jacek św. przodował wszystkimi cnotami, gorliwością w służbie Bożej i wielką dla bliźnich miłością. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Szkoła i wychowanie domowe na Górnym Ślązku.

Pod tym tytułem zamieszcza „Schl. Volkszeitung“ artykuł godny uwagi następującej treści:

„Im więcej zbliżamy się ku Wrocławowi, pisze ta gazeta, tem częściej spotykamy ludzi, którzy o Górnym Ślązku mają mylne pojęcia, a przedstawiają go jako kraj „dziki i nieokrzesany“. Podobny sąd nie powinien nas właściwie dziwić, albowiem większa część tych, którzy tak sądzą, zna Górny Śląk jedynie z opisów, pochodzących z nieprzyjemnej dla Górnoszlazaków strony. Kto jednak bliżej stosunki zna, ten inaczej się zapatruje na rzeczy.

Wiadomo przecież jest, że minister oświaty Gossler, zwiedziwszy szkoły górnośląskie, wydał o nich bardzo pochlebny sąd, choć z drugiej strony wyraził ubolewanie, że rodzice nie rozumieją dążności szkół i dla tego ich nie popierają, lub też nie są w stanie ich popierać. Skoro sam p. Gossler czuje się zadowolonym z postępów młodzieży, to widać, że kraj, w którym nauka tak kwitnie, nie może być krajem „dzikim“. Pochwała ta, pochodząca z ust wybitnej osobistości, jest niejako ratunkiem honoru prześladowanej w różnoraki sposób krainy górnośląskiej. Zważyć jednak należy, że „dobroć szkół“, jeśli się tak wyrazimy, nie polega w pierwszej linii na zewnętrznym ustroju, lecz na zdolnościach uczącej się młodzieży. Że Górnoszlazacy zdolności te w wysokim stopniu posiadają, o tem niema wątpliwości, a o przykłady nie trudno.

Jubiler-Złotnik N. Wohlmuth,



w Bytomiu.

Ulica kolejowa (Bahnhofstr.) naprzeciwko poczty. wyrabiający wszelkie złote i srebrne roboty, poleca Szanownej Publiczności tak miejscowej jak i z okolic wyroby swoje, których największy wybór ma zawsze na składzie, elegancko wykończone i po cenach możliwie przystępnych, jako to: pierścionki, broszki, obrączki ślubne, dewizki, łańcuszki, krzyżki damskie, korale prawdziwe etc. etc. Słowem wszystko, co tylko w zakres złotnictwa wchodzi. Są także i zegarki złote i srebrne. — Skupuję też stare złoto i srebro, za które płacę najwyższe ceny.

Przyjmuję też wszelkie reperacje.

Kurs wstępny: Anhaltka szkółta budownicza w Zerbst. Semestr zimowy w Październiku. 5. Listopada. Rzemieślnicy budynkowi, kamieniarze, stolarze budynkowi i na meble etc. jako i szkółta fachowa dla budujących: koleje żelazne, dróg, techników do wodnej budowy. Rządowy egzamin dojrzałości. Utrzymanie tanie i przyjemne. Wiadomości bezpłatnie przez dyrektora.

Ważne dla katolików!

Nakładem redakcji „Gwiazdy Piekarskiej“ wyszła z druku poraz czwarty, z wydania rzymskiego św. Kongregacji i tamże jest do nabycia

książeczka pod tytułem:

„O Częstej Komunii“.

Święta Kongregacja Rituum świeżo „O codziennej Komunii św.“ głos Kościoła św. w następnych słowach ponowiła: „Quotidianae Communionis Consuetudinem laudandam esse ac promovendam usum frequentem suscipiendi sanctissimam Eucharistiam, juxta Concilii Trident. Sess. XIII. cap. 8. dispositionem. 11. Monitore Ecclesiastico an. 1886 pag 53. — „Jeżeli by kto pożywał tego chleba, żyć będzie na wieki.“ (Ewangelja św. Jana, Rozdz. VI. w. 52). — Cena książeczki na grubym i silnym papierze 60 fen. — Skład główny w Redakcji „Gwiazdy Piekarskiej“ w Piekarach G.-Śl. — Handlującym odstępnie się odpowiedni rabat. (Kto zaś z kupujących nabędzie 10 egzemplarzy dostanie jedną w dodatku bezpłatnie).

L. SCHWIDER,

polecam mój

domgościnny wraz z zajazdem,

laskawym względem Szanownej Publiczności przybywającej do Piekar na odpusty. Wyborne potrawy wysmienite (własnej roboty) czysto i smacznie sporządzone są każdego czasu na składzie, jako też wina prawdziwe, naturalne, piwa krajowe, i zagraniczne, wprost z najnowszego aparatu zawsze z lodu, kufelek po 15 fen., składowe (Lagerbier) butelka po 13 fen. dwie butelki 25 fen., herbata, kawa, woda sodowa itd.

Na życzenie sporządza się szybko i wszelkie inne możliwe napoje. — Usługa rzetelna, ceny umiarkowane.

Sprowadziwszy praktyczne przyrządy do filowania piwa, sprzedaję odtąd dobre

piwo opolskie

butelka po 10 fenigów.

Piwo tychowskie butelka po 13 fen. dwie butelki za 25 fen.

Piwa te są najlepszego gatunku zawsze z lodu

Z uszanowaniem

L. Duda.

N.-Piekary.

Świeżo wyszła z druku

Książeczka

pod tytułem

O b r a z

Najśw. Dziewicy

zawierająca

dwie powieści

i to prawdziwe:

1-szą „Marianna 60-letnia wdowa i jej 16-letnia córka“

oraz

2-gą „Zakonnicy z góry św. Bernarda.“

Przełożył z francuzkiego Książd Nestor Bieroński, Kanonik kat. kieleckiej, wydał

Stanisl. Kostka Czerniejewski, w N. Piekarach G.-Śl.

i tamże jest do nabycia po 15 fen. Biorącym w większej ilości odstępnie się odpowiedni rabat.

Patent - Dreschmaschinen jeder Grösse.

Patent - Göpel für 1—6 Pferde.

Patent-Futterschneidemaschinen 22 Grossen.

Massenfabrikation, jährlich über 12 000 Stück, mithin exacteste, gleichmässige Arbeit bei billigstem Preis

Zahlungserleichterungen.

Kataloge gratis und franco

Heinrich Lanz, Filiale Kaiser Wilhelmstrasse 35.

Stammfabrik in Mannheim mit über 1000 Arbeitern

Überall Agenten und Wiederverkäufer gesucht.

Słabość mężka

choćby w najuporniejszych, rzekomo nieuleczalnych przypadkach, **leczy gruntownie i bez przeskody w zajęciu**, oparty na 27-letniej praktyce

Prof. med. Dr. Bisenz, lekarz specjalny w chorobach płciowych

Wiedeń, IX. Porzellangas. 31a. Także listownie wraz z zapatrzaniem w lekarstwa.

Tamże do nabycia dzieło: „Die männlichen Schwächestände deren Ursachen und Heilung“, (14 wydanie). Cena 1 mk. w zn. czkach pocztowych.

Świeże skóry

bardzo ładne, znów otrzymane i polecam takowe na skórzoki (spodnie).

Bytom.

S. Pinczower, handel skór.

Cegła!

Wielki zapas dobrej cegły z odwożeniem na miejsce budynku i bez odwożenia, jest do nabycia po niższej cenie u

Józefa Hojki, posiadziela cegielni w Kozłowejgórze.

UCZNIA

porządnych rodziców, posiadającego odpowiednie wykształcenie, a mającego chęć się wyuczyć drukarstwa, przyjmie natychmiast Drukarnia Gwiazdy Piekarskiej.

M ó j

dom gościnny

nowo pobudowany i znacznie rozszerzony, polecam laskawym względem Szanownej Publiczności, przychodzącej do Piekar na odpusty. **Potrawy wysmienite, czysto sporządzone** są każdego czasu w pogotowiu, jak i wyborne napoje jako to: **wina prawdziwe, naturalne, piwa krajowe i zagraniczne, herbata, kawa, woda sodowa itd.**

Na życzenie sporządza się szybko i wszelkie inne możliwe napoje. — Usługa rzetelna, ceny umiarkowane.

Z wysokim szacunkiem

N. Piekary, w sierpniu 1889.

P. SCHAEFER,

Dom gościnny wprost „Rajskiego Dworu.“

J. OPIŁKA

poleca

Szanownej Publiczności, przybywającej do Piekar swój

dom gościnny z zajazdem

pierwszy od, Szarleja, mający wszelkie wygody dla gości i furmanów oraz swój pięknie i gustownie urządzonej, obszerny

OGRÓD

prawdziwe wina węgierskie i inne, piwa krajowe i bawarskie, jak i różne przekąski dla wszystkich stanów i wyborne potrawy każdego czasu są w pogotowiu.

Czcicielom N. Maryi Panny!

Polecam przesłiczne wykonanie **obrazu cudownej Matki Boskiej Piekarskiej**: olejodruk w wielkim formacie podług fotografii wziętej z cudownego obrazu, wydany moim kosztem i nakładem, sztuka **2 marki**. Czysty dochód jest przeznaczony na budowę **KALWARYI** w Piekarach. Handlarze otrzymują stósowny rabat.

Fr. Schwider

[4]

w Niem. Piekarach. Poczta Sharley.

Książeczka pod tytułem:

Droga święta

czyli

Pielgrzymka do miejsc cudownych

przez Xiędza N. H. S. Bierońskiego pomnożona

Modłami i pieśniami

najużywniejszymi

wydał

Stanisław K. Czerniejewski.

Książeczka ta zawiera i Mszę świętą, Różaniec i różne hymny i pieśni śpiewane w drodze przez pątników — z przepisami i sposobem **odprawiania pielgrzymki**, zaczerpnięte z **praktyki 30-letniej proboszcza**, przewodniczącego swoim parafianom. Zawiera ona 140 stronic ścisłego druku, a kosztuje tylko 30 fenigów. — Skład główny w Redakcji „Gwiazdy Piekarskiej.“ — Handlującym odstępnie się odpowiedni rabat. — Kto weźmie 10 do stanie jedną bezpłatnie.

DRUKARNIA

„Gwiazdy Piekarskiej“ poleca się do wykonywania wszelkich prac drukarskich. Za szybkie i eleganckie wykonanie gwarantuje się.